
 

Decreto Dirigenziale n. 85 del 30/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE ELENCHI ISTANZE BONUS BIBLIOTECHE

CENSITE E BIBLIOTECHE NON CENSITE - ESITO ESAME ISTRUTTORIO ISTANZE

PRESENTATE A TUTTO IL 9 NOVEMBRE 2020 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



IL DIRIGENTE

Premesso che:
a) con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/1/2020 è stato dichiarato fino al 31/7/2020 lo stato

di emergenza su tutto il territorio nazionale per il rischio sanitario da Covid-19;
b) il  D.L.  23/02/2020,  n.  6,  ha  previsto  misure  di  contrasto  e contenimento  su tutto  il  territorio

nazionale per il diffondersi del contagio da virus Covid-19 e ai sensi dell'art. 3 del predetto D.L.,
sono stati adottati sia a livello governativo che regionale, azioni per contenere la diffusione del
virus;

c) con Decreti  del  Presidente del  Consiglio dei Ministri  del  4/3/2020 e del 8/3/2020, sono state
sospese fino al 3/4/2020, sull'intero territorio nazionale, eventi e spettacoli di qualsiasi natura e
tra questi anche quelli di musei e altri istituti e luoghi della cultura;

d) con D.L. 17/3/2020, n. 18, cd. “Cura Italia”,  sono state adottate misure di  potenziamento del
Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese
danneggiate economicamente dall'epidemia;

e) la Giunta regionale della Campania con deliberazione n. 170 del 7/4/2020 ha integrato le misure
governative  approvando il  Piano per  l'emergenza socio-economica  della  Regione Campania,
prevedendo  con  successiva  deliberazione  n.  171  del  7/4/2020  misure  di  ristoro  anche  per
professionisti e lavoratori autonomi;

f) con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/5/2020 è stata avviata la riapertura
graduale di tutte le attività economiche e produttive, come pure di quelle culturali, che a causa
delle misure resesi necessarie a causa dell’epidemia da Covid-19 hanno subito ingenti perdite
economiche con riflessi fortemente negativi anche sull’occupazione e l'offerta culturale;

g) per promuovere e rilanciare i musei e le biblioteche regionali, favorire e migliorare la conoscenza,
la conservazione, la pubblica fruizione, la valorizzazione e la promozione del patrimonio culturale
e l’incentivazione dei servizi per l'utenza, il  Consiglio regionale nella seduta del 27/7/2020 ha
approvato la “Variazione al Bilancio di previsione 2020-2022”;

h) con Delibera n. 402 del 28/7/2020, la Giunta regionale della Campania ha disposto l’istituzione
dei capitoli di spesa U04991, U04993 e U04995 destinati all’erogazione di un bonus a favore dei
musei e delle biblioteche regionali;

i) con Delibera n. 418 del 3/8/2020, la Giunta regionale della Campania ha destinato l'importo di
euro 1.760.000,00 stanziato con i predetti capitoli al finanziamento di un avviso pubblico, con
modalità di  presentazione a sportello,  per l’assegnazione di  un bonus una tantum a musei e
biblioteche con finalità di azioni di messa in sicurezza di luoghi, opere e persone, d'igienizzazione
e sanificazione dei luoghi di lavoro, dei percorsi di entrata / uscita e degli spazi espositivi, per
attività di formazione del personale e di digitalizzazione del patrimonio;

j) la D.G. 50.12.00 "Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo", cui afferisce questa
U.O.D.  ha  assicurato  la  collaborazione  della  Fondazione  IFEL Campania  per  predisporre  la
piattaforma per il caricamento delle richieste di bonus.

Considerato che:
a) con Decreto Dirigenziale n. 51 del 9/10/2020 è stato approvato l’Avviso pubblico e relativi allegati

per la presentazione delle istanze di  bonus in  favore di  musei  e/o biblioteche della Regione
Campania – B.U.R.C. n. 195 del 12/10/2020, fissando la scadenza per il 9/11/2020;

b) con detto decreto è stata contestualmente effettuata la prenotazione della spesa sui capitoli:
U04991  per  euro  955.000,00  (prenotazione n.  6200000142)  –  U04993  per  euro  178.000,00
(prenotazione n. 6200000143) – U04995 per euro 627.000,00 (prenotazione n. 6200000144);

c) la recrudescenza dell'epidemia dopo l’estate,  e l'attuale crescita esponenziale dei  contagi ha
costretto il  Governo e il  Presidente della  Regione Campania ad adottare misure sempre più
stringenti che hanno limitato la vita sociale e hanno finito col colpire nuovamente il  comparto
culturale determinando la chiusura al pubblico dei musei e delle biblioteche;

d) in ragione delle difficoltà sia economiche che organizzative in cui versano i musei e le biblioteche
regionali,  con  Decreto  Dirigenziale  n.  65  del  7/11/2020,  pubblicato  sul  B.U.R.C.  n.  225  del
9/11/2020 è stata prorogata alle ore 24,00 del 30/11/2020 la scadenza per la trasmissione delle

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



istanze di bonus una tantum per i musei e/o le biblioteche, lasciando inalterate le stesse modalità
di partecipazione precedentemente definite;

e) con lo stesso decreto sopra riportato, contestualmente alla proroga della scadenza dell’avviso è
stata impegnata anche la spesa per far fronte alla liquidazione dei bonus agli aventi diritto: cap.
U04993 euro  955.000,00 (impegno n.  3200006598 /  2020)  –  cap.  U04993 euro  178.000,00
(impegno n. 3200006599 / 2020) – cap. U04995 euro 627.000,00 (impegno n. 3200006600 /
2020).

Preso atto che sono state scaricate dalla piattaforma online predisposta da IFEL Campania a tutto il
9/11/2020 (data di scadenza precedentemente prevista) le domande pervenute per le seguenti tipologie
di richieste di bonus: Musei riconosciuti d’interesse regionale – Musei di particolare rilievo (di proprietà
delle  Amministrazioni  provinciali  della  Campania)  –  Musei  non  riconosciuti  –  Biblioteche  censite  –
Biblioteche  di  particolare  rilievo  (di  proprietà  delle  Amministrazioni  provinciali  della  Campania)  –
Biblioteche non censite.

Considerato altresì, che:
a) l’elenco  delle  domande  complessivamente  pervenute  sulla  piattaforma  predisposta  da  IFEL

Campania  alla  data  del  9/11/2020  è  stato  acquisito  al  protocollo  regionale  con  il  n.
PG/2020/542018 del 16/11/2020, lasciando quale identificativo della domanda la numerazione
automatica attribuita dalla piattaforma online predisposta da IFEL Campania;

b) si è proceduto a esaminare in remoto le domande pervenute a tutto il 9/11/2020 per la richiesta
del bonus in favore delle Biblioteche censite e non censite.

Ravvisato che:
a) si  rende  necessaria  l’approvazione  di  un  elenco  delle  istanze  lavorate  a  tutto  il  9/11/2020

(ALLEGATO A), che riporti  l’esito delle richieste di bonus per Biblioteche censite e per quelle
censite di particolare rilievo, quest’ultime di proprietà delle Amministrazioni Provinciali campane;

b) si rende altresì necessaria l’approvazione di un elenco delle istanze lavorate a tutto il 9/11/2020
(ALLEGATO B), che riporti l’esito delle richieste di bonus per Biblioteche non censite;

c) si ritiene opportuno prevedere la pubblicazione dei predetti elenchi con il codice univoco della
domanda, la tipologia della richiesta e l’indicazione dell’accoglimento, ovvero del rigetto o della
sospensione con la relativa motivazione.

Precisato  che  il  lavoro  istruttorio  continuerà  con  le  successive  pubblicazioni  degli  elenchi  e  la
liquidazione delle istanze di volta in volta lavorate, fino al completamento di tutte le istanze pervenute
sulla piattaforma online Conlacultura.it.

Visti:
a) il  D.P.C.M.  del  17/5/2020  “Disposizioni  attuative  del  decreto-legge  25/3/2020,  n.  19,  recante

misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge
16/5/2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
Covid-19.”;

a) la L. R. 23/2/2005 n. 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di interesse
locale";

b) la L. R. 14/3/2003 n.7 “Disciplina Organica degli Interventi Regionali di Promozione Culturale”;
c) la deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 755 del 5/12/2017 di approvazione del

Piano triennale 2018-2020;
d) la deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 402 del 28/7/2020, di approvazione

della variazione al  bilancio gestionale di  previsione finanziaria  per l’anno 2020 della Regione
Campania;

e) la deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 418 del 3/8/2020, con cui sono state
destinate  al  finanziamento  dell'Avviso  pubblico  allegato  (Allegato  1),  le  risorse  finanziarie
straordinarie precisate;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



f) la deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 237 del 28/4/2017, di conferimento
degli incarichi dirigenziali e la successiva proroga degli stessi.

Alla stregua dell’istruttoria  evidenziata in  narrativa, nonché dalla espressa dichiarazione di  regolarità
della stessa resa dal dirigente competente,

DECRETA

per tutto quanto riportato in narrativa che qui s'intende integralmente trascritto:

1. di approvare l’elenco delle istanze pervenute e lavorate a tutto il 9/11/2020 (ALLEGATO A) ove è
riportato l’esito delle domande per l’assegnazione del bonus per Biblioteche censite e per quelle
censite di particolare rilievo (di proprietà delle Amministrazioni Provinciali campane), che unito al
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di approvare l’elenco delle istanze pervenute e lavorate a tutto il 9/11/2020 (ALLEGATO B) ove è
riportato l’esito delle domande per l’assegnazione del bonus per Biblioteche non censite, che
unito al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

3. di precisare che eventuali osservazioni mosse avverso l’esclusione / la sospensione delle istanze
ritenute inidonee vanno presentate esclusivamente all’attenzione del R.U.P. dr.ssa Anita Florio, a
mezzo  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo  uod.501201@pec.regione.campania.it e  che
l’eventuale  reintegro  delle  stesse  e  la  conseguente  liquidazione  dei  bonus  sarà  oggetto  di
successivi provvedimenti;

4. di rinviare a successivi provvedimenti della Uod 50.12.01 “Promozione e Valorizzazione di Musei
e Biblioteche” la liquidazione dei bonus ai beneficiari aventi diritto a cui corrispondono le istanze
riportate negli Allegati A e B;

5. di garantire l’opportuna e ampia pubblicità del presente decreto e degli Allegati A e B mediante la
pubblicazione sul B.U.R.C.;

6. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania entro
60  giorni  o,  in  alternativa,  ricorso  Straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla
pubblicazione;

7. di trasmettere il presente atto:
 all’ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
 Agli Uffici regionali competenti, per la pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento

e degli allegati approvati;
 alla D.G. 50.12.00 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”;
 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza.

  IL DIRIGENTE
dr.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020

mailto:uod.501201@pec.regione.campania.it

	BURC n. 235 del  30 Novembre 2020

